
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 28 del 17/02/2005
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 7 febbraio 2005, n. 69
 Attuazione Programma Interregionale "Comuniscazione ed Educazione Alimentare" approvato con
D.G.R. n. 584 del 6/05/2003. Approvazione verbale della Commissione di gara e approvazione
graduatoria Concorso di idee per la realizzazione Libro di fiabe.
 
L'anno 2005 addì del mese di in Bari, nella sede del Settore Agricoltura presso l'Assessorato
all'Agricoltura, Alimentazione, Foreste, Caccia e Pesca - Lungomare Nazario Sauro n. 45-47.
 
Il DIRIGENTE DELL'UFFICIO ASSISTENZA TECNICA, ASSOCIAZIONISMO E COOPERAZIONE
AGRICOLA, Antonio Frattaruolo, sulla base dell'istruttoria espletata dalla dr.ssa Angelica Anglani,
responsabile dell'attuazione del Programma Interregionale "Comunicazione ed Educazione Alimentare";
 
VISTA la legge 5 novembre 1996, n. 578 concernente norme per il completamento degli interventi
pubblici in agricoltura;
 
VISTA la Delibera CIPE del 18.12.1996 con la quale viene approvata la ripartizione delle somme per la
realizzazione dei programmi interregionali in agricoltura;
 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n.499 " Razionalizzazione degli interventi nei settori agricolo,
agroalimentare, agroindustriale e forestale", mediante la quale il Ministero delle Politiche Agricole e
Forestali ha erogato alla Regione la quota di cofinanziamento spettante nell'ambito dei Programmi
Interregionali;
 
VISTO il Programma Interregionale "Comunicazione ed Educazione Alimentare" approvato nella seduta
del Comitato Permanente delle Politiche Agricole, Agroalimentari e Forestali del 9 aprile 1997;
 
VISTO il riparto tra le regioni a statuto ordinario dei fondi destinati all'attuazione del programma
interregionale "Comunicazione ed Educazione Alimentare" effettuato con diversi decreti ministeriali con i
quali è stata assegnata alla Regione Puglia la somma di euro 966.597,11;
 
VISTA la Delibera di G.R. n. 584 del 6.05.2003, esecutiva, con la quale è stata approvata la scheda con
le ulteriori attività per la realizzazione del Progetto Regionale "Comunicazione ed Educazione
Alimentare";
 
RILEVATO che la Regione Puglia ha provveduto ad iscrivere nel bilancio regionale le somme occorrenti
per l'attuazione in Puglia del programma in questione;
 
CONSIDERATO che, fra le iniziative previste dal Progetto Regionale del Programma Interregionale
"Comunicazione ed Educazione Alimentare" si prevede la realizzazione di un libro di fiabe, rivolto ai

1



bambini dai 4 ai 7 anni, quale strumento che coniughi il piacere e la fantasia della favola con i precetti di
una sana e corretta alimentazione;
 
RILEVATO che, con Determina del Dirigente del Settore n.284/AGR del 12.05.04 si approvava il bando
di gara del Concorso di idee per la realizzazione di un libro di fiabe, pubblicato nel BURP del 10 giugno
2004;
 
CONSIDERATO che, alla scadenza del bando, in data 8 settembre 2004, sono pervenuti presso questo
Assessorato n.31 elaborati;
 
RILEVATO che, con Determina del Dirigente del Settore n.792/AGR del 30.09.04 si costituiva la
Commissione esaminatrice degli elaborati, successivamente modificata da Determina dirigenziale
n.1168/AGR del 23.11.04, per la sostituzione di un membro della stessa Commissione, dott.ssa Maria
Tetesi, che ha presentato le dimissioni, per sopravvenuta indisponibilità, a causa impegni di lavoro;
 
CONSIDERATO che la Commissione si è insediata il giorno il giorno 12 novembre 2004 e ha, in via
preliminare, provveduto all'apertura dei plichi per l'accertamento della presenza dei requisiti formali
richiesti dal bando di gara e che, a seguito della suddetta verifica sono stati esclusi i seguenti elaborati:
1) "Il grande cuore del re Torrone" di Ghisleri Costa Di Polonghera Bianca perché la copia su cartaceo
non riporta la firma dell'autrice per autenticità dello scritto (art.7, comma 2 bando di gara);
2) "La fata del mare" di Lonzalonga Gianluca perché la copia su cartaceo non riporta la firma autentica
dell'autore per autenticità dello scritto e non sono allegati né il documento di riconoscimento, né
l'autocertificazione in cui si dichiara che l'opera è inedita (art.7, comma 2 bando di gara);
3) "I dieci ceci" di de Judicibus Maria Gabriella perché non sono allegati né il documento di
riconoscimento, né l'autocertificazione in cui si dichiara che l'opera è inedita (art.7, comma 2 bando di
gara);
4) "Il contadino" di Pennetta Rosanna perché manca il supporto informatico: CD, Floppy (art. 7, comma
1 bando di gara) e non sono allegati né il documento di riconoscimento, né l'autocertificazione in cui si
dichiara che l'opera è inedita (art. 7, comma 2 bando di gara);
5) "C'era una volta e c'è ancora" di Stella Paola perché l'elaborato è stato inviato oltre le ore 12,00 dell'8
settembre 2004, data di scadenza del bando (art.7, comma3 bando di gara);
6) "Fagiolino, Carneide e altre storie..." di Manfredi Elvira perché il numero delle cartelle è inferiore al
minimo richiesto (minimo n.40 cartelle, art.5, comma 5 bando di gara);
 
RILEVATO che, nelle successive sedute, in totale n.7, la Commissione ha esaminato e valutato n.25
elaborati, conformi ai requisiti formali, predisponendo una griglia di valutazione sulla base dei criteri di
selezione contenuti nel bando di gara;
 
CONSIDERATO che, a conclusione del proprio lavoro, la Commissione ha redatto il verbale relativo agli
esiti della valutazione degli elaborati e la graduatoria degli stessi, che si allegano al presente atto e di
cui ne fanno parte integrante;
 
 
PROPONE
 
 di approvare il verbale redatto dalla Commissione di gara, inerente gli esiti della valutazione degli
elaborati e la graduatoria, che si allegano al presente atto e di cui ne fanno parte integrante;
 di incaricare l'Ufficio Assistenza Tecnica, Associazionismo e Cooperazione Agricola di inviare copia del
presente atto e dell'allegata graduatoria all'Ufficio del Bollettino per la pubblicazione della graduatoria

2



nel BURP ai sensi dell'art.6 - lettera g della L.R.13/94;
 di incaricare l'Ufficio Assistenza Tecnica, Associazionismo e Cooperazione Agricola di comunicare agli
interessati, con raccomandata a.r., gli esiti del Concorso;
 di stabilire che a partire dalla data di pubblicazione della graduatoria nel BURP decorrono i termini
(trenta giorni) per la presentazione di eventuali ricorsi gerarchici al Dirigente del Settore Agricoltura.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
E INTEGRAZIONI
 
 Il presente documento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dallo stesso predisposto, ai fini
dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle risultanze istruttorie
 
Il Funzionario Il Dirigente
Istruttore dell'Ufficio
dr.ssa Angelica Anglani rag. Antonio Frattaruolo
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
 
- VISTA la proposta sopra riportata;
 
- RITENUTO per le motivazioni esplicitate, di emanare il presente provvedimento;
 
- VISTA la legge regionale n. 28/01 e la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/1998 che
detta le direttive per la separazione dell'attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
 
 
DETERMINA
 
 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
 di approvare il verbale redatto dalla Commissione di gara, inerente gli esiti della valutazione degli
elaborati e la graduatoria, che si allegano al presente atto e di cui ne fanno parte integrante;
 
 di incaricare l'Ufficio Assistenza Tecnica , Associazionismo e Cooperazione Agricola di inviare copia del
presente atto e dell'allegata graduatoria all'Ufficio del Bollettino per la pubblicazione e della graduatoria
nel BURP ai sensi dell'art.6 - lettera g della L.R. 13/94;
 
 di incaricare l'Ufficio Assistenza Tecnica, Associazionismo e Cooperazione Agricola di comunicare agli
interessati, con raccomandata a.r., gli esiti del Concorso;
 

3



 di stabilire che a partire dalla data di pubblicazione della graduatoria nel BURP decorrono i termini
(trenta giorni) per la presentazione di eventuali ricorsi gerarchici al Dirigente del Settore Agricoltura.;
 
 di dare atto che il presente atto è immediatamente esecutivo.
 
Il presente atto, composto da n.4 facciate e da un allegato composto complessivamente da n.4 facciate,
è stato redatto in duplice originale. Un originale sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale e
l'altro sarà custodito agli atti del Settore Agricoltura. Una copia del presente atto sarà inviata
all'Assessore all'Agricoltura e non viene trasmessa all'Assessorato al Bilancio Settore Ragioneria,
poiché il provvedimento non comporta impegni di spesa. Il presente provvedimento sarà pubblicato
nell'Albo istituito presso il Settore Agricoltura.
 
Il Dirigente del Settore
Dr.Matteo Antonicelli
REGIONE PUGLIA
 
ASSESSORATO AGRICOLTURA ALIMENTAZIONE RIFORMA FONDIARIA FORESTE
ACQUACOLTURA CACCIA E PESCA
 
SETTORE AGRICOLTURA
UFFICIO III - ASSISTENZA TECNICA, ASSOCIAZIONISMO
E COOPERAZIONE
 
 
 
ESITO VALUTAZIONE ELABORATI
 CONCORSO "LIBRO DI FIABE"
 
 
la Commissione di valutazione degli elaborati pervenuti, per la realizzazione di un libro di fiabe, costituita
con determina dirigenziale n.792/AGR del 30 settembre 2004 e modificata con successiva determina
dirigenziale n.1168/AGR del 23 novembre 2004, per la sostituzione di una componente, la dott.ssa
Maria Tetesi, resasi indisponibile per motivi di lavoro, come da sua dichiarazione che si allega al
presente verbale, è così composta: Prof.ssa Marilia Tantillo, Prof.ssa.ssa Ninì Calvi, Avv. Michele
Gigliobianco, Avv. Rosaria Foggetti e Dott.ssa Angelica Anglani.
La Commissione, preso atto che sono pervenuti n.31 elaborati, in via preliminare, ha provveduto
all'apertura dei plichi per l'accertamento della presenza dei requisiti formali esludendo i seguenti lavori
perché non conformi ai requisiti formali richiesti dal bando:
1) "Il grande cuore del re Torrone" di Ghisleri Costa Di Polonghera Bianca: la copia su cartaceo non
riporta la firma dell'autrice per autenticità dello scritto (art.7. comma 2 bando di gara);
2) "La fata del mare" di Lanzalonga Gianluca: la copia su cartaceo non riporta la firma dell'autore per
autenticità dello scritto, non sono allegati ne il documento di riconoscimento, né l'autocertificazione in cui
si dichiara che l'opera è inedita (art.7, comma 2 bando di gara);
3) "I dieci ceci" di de Judicibus Maria Gabriella: non sono allegati nè il documento di riconoscimento, né
l'autocertificazione in cui si dichiara che l'opera è inedita (art.7, comma 2 bando di gara);
4) "Il contadino" di Pennetta Rosanna: manca il supporto informatico, CD, Floppy (art.7, comma 1 bando
di gara), non sono allegati nè il documento di riconoscimento, né l'autocertificazione in cui si dichiara
che l'opera è inedita (art.7, comma 2 bando di gara);
5) "C'era una volta e c'è ancora" di Stella Paola: inviato oltre le ore 12,00 dell'8 settembre 2004 (art. 7,

4



comma 3 bando di gara);
6) "Fagiolino, Carneide e altre storie..." di Manfredi Elvira: il numero delle cartelle è inferiore al minimo
richiesto (art.5, comma 5 bando di gara).
 
La Commissione, successivamente, ha esaminato e valutato i restanti n.25 elaborati concludendo il
proprio lavoro con l'elaborazione dell'allegata graduatoria sulla base di una griglia predisposta dal bando
di gara (art.10 bando di gara).
 
Bari, lì 19.01.2005
 
LA COMMISSIONE

5


